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ÖZET 
 
Hatila Vadisi, ilginç jeolojik-jeomorfolojik yapısı, özgün bitki toplulukları ve yaban hayatı çeşitliliğiyle, ulusal 
ve uluslararası düzeyde nadir rastlanan bir korunan alandır. Bu doğal öğelerin birleşimi, eşsiz peyzaj 
güzellikleri ortaya çıkmakta ve çok zengin bir rekreasyonel potansiyel sergilemektedir. Bu görsel zenginlik 
içinde Doğu ladini Picea orientalis (L.) Link, kapladığı alan ve bütünlüğe katkısı nedeniyle Mili Parkın en 
önemli kaynak değerlerinden biridir. Bu doğa parçasının korunması, özellikleri ile gelecek kuşaklara 
aktarılması, alan içindeki ladin ormanlarının sürekliliğine bağlı olmaktadır. Doğu ladini ormanlarımız, Avrasya 
konifer ormanlarının en tehlikeli kabuk böcekleri olan Dendroctonus micans (Kugelann.), Ips typographus 
(Linnaeus) (Coleoptera: Scolytidae)’un çok ciddi tehdidi altına girmiştir. Hatila Vadisi Milli Park alanına 1990 
yılında ulaşan D. micans (Kugelann) ladin ağaçlarına değişik oranlarda zarar vererek, ağaçların kurumasına 
ve zayıf düşmesine ve diğer kabuk böceklerinin üremesine uygun hale gelmesine neden olmuştur. Hatila 
Vadisi Milli park ormanlarında, 2001-2004 tarihleri arasında 23 deneme alanında D. micans (Kugelann), Ips 
typographus (Linnaeus), Ips sexdentatus (Boerner), Pityokteines  spinidens (Reitter), Cryphalus abietis 
(Ratzeburg), C. picea (Ratzeburg), Tomicus piniperda (Linnaeus), T. minor (Hartig) (Coleoptera: 
Scolytidae)’ün zarar durumu ve yoğunluğu değerlendirilmiştir. Toplam ladin ağaçlarının %28’inin I. 
typographus (Linnaeus), zararına uğradığı görülmüştür. Kesilen 18 ağaç üzerinde toplam 375.539 adet ve 
ortalama 20.863 I. typographus bireyi sayılmıştır. Hektarda, I. typographus miktarı bir milyon dolayındadır. 
I. typographus (Linnaeus)’un  zarar verdiği ormanlarda 1998-2001 yılları arasında toplam 19500 adet 
feromon tuzağı asılmış ve tuzak başına ortalama 2564 adet böcek yakalanmıştır. Hatila Vadisi Milli Parkı 
sınırları içerisinde yürütülen Eylem Planı çerçevesinde 20 bin dolayında tuzak asılmış ve tuzak başına 
ortalama 3500 adet I. typographus yakalanmıştır. Hektarda yakalama verimi en fazla 7700 ve 10500 
dolayında olmuştur. Bu zarar çizelgesi karşısında bu alanda uygulanabilecek mücadele yöntem ve stratejileri 
ile gerekçeleri değerlendirilmiştir.  
Anahtar Kelimeler: Hatila Vadisi Milli Parkı, Kabuk Böcekleri, Mücadele Stratejileri 

 
CONTROL METHODS AND STRATEGLES OF BARK BEETLES DEPENDING ON THEIR 

DAMAGE STATUS IN HATILA VALLEY NATIONAL PARK 
 

ABSTRACT 
 
Hatila Valley is a rarely met protected area with its’ interesting geological-geomorphological structure, 
special plant population and wildlife variety in national and international level. The combination of these 
elements create wonderful landscape beaties and show rich recreational potential. In this visual richness, 
oriental spruce Picea orientalis (L.) Link is one of most important source of National Park with its’ 
distribution area and conrtibution to integrity. Protection of this natural area and sustaining its features to 
next generations depend on continuity of spruce forests in this National Park. Dendroctonus micans 
(Kugelann.), Ips typographus (Linnaeus), the most dangerous bark beetles of Eurasia conifer forests, threat 
our oriental spruce forests seriously. D. micans that reached to Hatila Valley National Park in 1990 has 
damaged oriental spruce trees. These trees has died or weakened and become suitable for other bark beetle 
to breed on easily. Damage status and density of. D. micans (Kugelann.) , Ips typographus (Linnaeus), Ips  
sexdentatus (Boerner), Pityokteines  spinidens (Reitter), Cryphalus abietis (Ratzeburg), C. picea 
(Ratzeburg), Tomicus piniperda (Linnaeus), T. minor (Hartig) (Coleoptera: Scolytidae) in Hatila Valley 
National Park during 2001-2004 were evaluated in 23 study plots. 28 % of spruce trees have been damaged 
by I. typographus (Linnaeus). A total of 375.539 I. typographus individuals have been counted on 18 cut 
trees. There have been 20.863 individuals in average. Number of I. typographus in a hectare is nearly 
600.000. A total of 19.500 pheromone traps have been hung in I. typographus (Linnaeus)  damaged forests 
between the years 1998-2001. And a total of 2564 beetles have been caught per trap. In the “Action Plan” 
perfomed in Hatila Valley National Park, a total of20 thousand pheromone traps have been hung and a total 
of 3500 I. typographus have been caught per trap. The maximum catching output in a hectare was 7700 
and 10.500. Control methods and strategies and reasons of these were evaluated in this damage scene.  
Keywords: Hatila Valley National Park, Bark Beetles, Control Strategies. 
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GİRİŞ 

 

Asya ile Avrupa kıtası arasında üç tarafı denizlerle çevrili olan, sahip olduğu topoğrafik yapısı 
nedeniyle değişik iklim kuşaklarına, buna bağlı olarak da zengin bir biyolojik çeşitliliğe sahip bir 
ülkede yaşamaktayız. Ancak bu değerli varlıklarımız, uzun vadede bilinçsiz bir şekilde 
tüketilmektedir. Bu kontrolsüz kullanımların yaşam kaynaklarımızda dolayısıyla doğada meydana 
getirdiği zararı durdurmak ya da en aza indirebilmek amacıyla doğal kaynaklarımızı koruma 

düşüncesi her geçen gün daha büyük önem kazanmaktadır.  
Bir yerin milli park ilan edilmesiyle, öncelikle yaşam alanlarının doğal şeklinin korunması, 
hayvan ve bitki türlerinin bütününü kendi habitatlarında, doğal seleksiyon koşullarında güvence 
altına alınması; biyolojik çeşitliliğin, abiyotik doğal kaynakların, bitki ve hayvan 
populasyonlarının genetik çeşitliliğinin, farklı biyolojik çeşitliliğe sahip peyzaj ve peyzaj 
parçalarının korunması amaçlanır.  
 

Hatila Vadisi Milli Parkı Artvin il merkezine 10 km. uzaklıkta olup, 31.08.1994 tarihinde milli park 
ilan edilmiştir. Toplam alanı 16.988 hektardır. Milli Park ilginç jeolojik-jeomorfolojik yapısı, 
özgün bitki toplulukları ve yaban hayatı çeşitliliğiyle, ulusal ve uluslararası düzeyde nadir 

rastlanan bir korunan alandır (Anonim b). Ana vadi bir çok yan dereyle açılmış vadicikleri de 
içermektedir. Vadi boyunca değişik kayaç türleri görülmekle birlikte, bu kayaçların hemen hepsi 
derinlik volkanizmasının ürünüdür. Hatila Vadisi’nin genel karakteri, V tipi, dar tabanlı, geniş bir 
vadi özelliğinde olmasıdır. Vadi boyunca litolojik farklılıklardan kaynaklanan eğim kırıkları ortaya 

çıkmıştır. Bu eğim kırıklıkları, akarsu şelaleleri oluşumunu sağlamıştır. Vadi yatağının derine 
doğru aşınmasının, yana doğru aşınmasından daha kuvvetli olmasından dolayı, vadi 
yamaçlarının eğimi %80 hatta bazı kesimlerde %100’e ulaşmıştır. Yamaçların gerek fiziksel 
parçalanma ve kütle hareketleri, gerekse yan dere ve heyelanlarla işlenmesi sonucu, vadide 
olağanüstü vahşi bir topoğrafya ortaya çıkmıştır.  
 

Artvin–Hatila Vadisi, çok zengin ve ilginç bir floristik yapıya sahiptir. Vadinin bulunduğu alan, 
bitki coğrafyası ve flora bölgesi açısından Euro-Siberian bölgenin Kolsişk kesimi içinde 
kalmaktadır (Kasaplıgil 1947, Anşin 1984). 
Hatila Vadisinin Çoruh nehrine bağlandığı kısımlarda bölgede bulunuşu çok ilginç olan ve çeşitli 
yorumlara neden olan bir Pinus pinea meşceresi bulunmaktadır. Burada çok sayıda Akdeniz 

kökenli bireylerle, Euxin bitkilerden oluşan Pseudomaki toplumu yayılmaktadır. Bu pseudomaki 
toplumu, Hatila Vadisinin Çoruh nehrine bağlandığı yaklaşık 200 metreden 600 metre yüksekliğe 

değin izlenmekte, onun üzerinde yaklaşık 600-800 metre yükseltiler arasında bir Ostrya-
Carpinus egemenliğinde zengin içerikli yapraklı orman formasyonu bulunmaktadır. Devamında, 
800-1400 metre yükseltiler arasında, önce yapraklı orman formasyonun ikinci yarısı, sonra da 
iğne yapraklı orman vejetasyonu egemendir. Bu zonun ikinci yarısında egemen olan bitkilerden 
Doğu Ladini 1400-1900 metre yükseklikler arasında, çoğu kez saf olarak, kimi kez de Sarıçam, 
Doğu Karadeniz Göknarı, Adi Porsuk ve ikinci yarı formasyonu yapraklı türlerinden bazıları ile 
karışıklık oluşturmaktadır. Bunu, 1900-2100 metre yükseltiler arasında, orman zonunun 

bitiminde, dar bir zonda, bir çalı kuşağı izlemektedir. Bu kuşak bölgede en geniş biçimde Artvin 
yöresinde bulunmakta olup, oldukça zengin bir içeriğe sahiptir. Bu çalı kuşağın altında ve onun 
hemen üstünde Subalpin bir çayır vejetasyonu yayılmaktadır. Bu aralıkta çok sayıda otsu 
taksonlar bulunur. Hatila vadisi, 2000-2400 metre yükseltiler arasında çok zengin içerikli bir 
Alpin kuşağı ile örtülmüştür. Bu bitkiler evrimsel ve flogenetik yönden incelendiğinde, bunlardan 
kimilerinin Tersiyere ilişkin relikt türler olduğu anlaşılmaktadır. Öte yandan, birçok takson da 

yalnızca bu bölgeye ya da ülkemize özgü endemik bitkiler olduğu izlenmektedir (Anşin, 1984). 

Alan, yırtıcı kuşların yoğun olarak kullandıkları bir göç yolu üzerinde olup, geniş orman ve alpin 
bitki örtüsüyle Avrasya yüksek dağlık habitatın en iyi örneklerindendir. Türkiye’nin önemli kuş 
alanlarından biri olan Doğu Karadeniz Dağları Önemli Kuş Alanı içindedir. Sakallı akbaba, kara 
akbaba, kaya kartalı, Kafkaslar için endemik olan dağ horozu ve urkeklik populasyonlarına 
yaşam alanları oluşturur. Çok sayıda yırtıcı kuşun kullandığı önemli bir göç yolu üzerindedir. Göç 
esnasında arı şahini, kara çaylak ve şahin çok büyük sayılarda görülebilir. 

 
Çok sayıda büyük memeli yaban hayvanı barındırır. Yaban domuzu, bozayı, kurt, çakal, tilki, 
vaşak, pars, su samuru, gelincik, ağaç sansarı, porsuk, çengelboynuzlu dağkeçisi, dünya 
genelinde tehlike altında bulunan yaban keçisi, karaca için çok uygun habitatlara sahiptir. Bölge 
aynı zamanda çok sayıda ikiyaşamlı ve sürüngen için büyük önem taşır. Kelebek türlerinin 
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zenginliği bölgenin bir diğer önemli özelliğidir. Alan içinde, ulaşımın çok kısıtlı olduğu yerler, 

ülkemizin en güzel “doğal yaşlı orman” örneklerindendir. 

 
Jeolojik yapısı nedeniyle, zengin altın ve bakır madenlerine ev sahipliği yapmaktadır. Milli Parkın 
sınırları dışında ancak aynı havza içinde yer alan Cerattepe bakır ve altın rezervi her an 
işletilebilecek konumdadır. Maden işletmeciliğinin olası olumsuz sonuçları havzayı  
etkileyebilecektir. Bölgeye özgü atmacacılık geleneği, Doğu Karadeniz göç yolunu kullanan yırtıcı 

kuşlar açısından olumsuzluklar sergilemektedir.  
 
Dünyada bilinen 50 ladin türünden biri olan Doğu ladini, doğal olarak Doğu Karadeniz ve Kafkas 
dağlarında yayılmıştır. Ülkemizde ladin ormanları, Ordu İlinin doğusunda Melet Çayından 
başlayıp Doğu Karadeniz dağlarının kuzey yamaçları boyunca Posof’a kadar uzanır. Ladin 
ormanlarına yükseltilere bağlı olarak kayın, sarıçam ve göknar karışır. Ladin ormanlarımız saf ve 
diğer türlerle karışık olarak toplam 286 851 ha’lık bir alana yayılmıştır (Konukçu, 2001). Ladin 

ormanlarımız, Doğu Karadeniz Bölgesinin toplumsal, kültürel ve ekonomik açıdan en önde gelen 
değerlerindendir. 
 

Doğu ladini ormanlarımız, 1970 ve 1980’li yıllardan itibaren, Avrasya konifer ormanlarının en 
tehlikeli kabuk böcekleri olan Dendroctonus micans (Kug.) ve Ips typographus (L.) (Coleoptera: 
Scolytidae)’un çok ciddi tehdidi altına girmiştir. 
 

Ülkemiz ladin ormanlarına, 1960’lı yılların ortalarında Gürcistan sınırından geçen D. micans, 
yaklaşık 250 000 ha’lık bir alana yayılmıştır. Bu böcek türü, bölge açısından yaşamsal duyarlılığa 
sahip ladin ormanlarımızda büyük kayıplar meydana getirmiştir ve gelecek dönemler için 
potansiyel tehlike arz etmektedir.  
 
D. micans’a karşı, Artvin ladin ormanlarında 1972-1985 yılları arasında, 27 900 ha alanda 

kimyasal mücadele yapılmıştır (Alkan 2000, 2001). Artvin’de 1985 yılında başlatılan biyolojik 
mücadele çalışmaları, Artvin, Giresun ve Trabzon ladin ormanlarında, yaklaşık 140 000 ha 
alanda yürütülmüştür. Bu amaçla, D. micans’ın özgün predatörü Rhizophagus grandis Gyll. 
(Coleoptera: Rhizophagidae) laboratuarlarda yetiştirilerek böcekli ağaçlara yerleştirilmektedir. 
Bu çalışmalarda, bugüne kadar yaklaşık 5. 000. 000 adet R. grandis üretilmiştir. Biyolojik 

mücadele çalışmaları, yaklaşık 80. 000 ha alanda mekanik mücadele ile desteklenmiştir (Kostak 
2001; Alkan 2000, 2001; Alkan-Akıncı vd., 2004). 

 
Artvin ladin ormanlarında I. typographus’un yayıldığı alan 150 000 ha’ın üzerinde olup, halen 
15-20 bin ha’lık alanda kitle üremesini sürdürmekte ve ladin ağaçlarını kurutmaya devam 
etmektedir. Bu böceğin zararından dolayı 2001-2004 yıllarında kuruyup kesilen ağaç miktarı 
374.350 m³ olarak kayıtlara geçmiştir. Zararının yoğun olduğu alanlarda hektardaki birikimli I. 
typographus miktarının bir milyon dolayında olacağı görülmüştür (Alkan Akıncı vd., 2004). 
 

MATERYAL ve YÖNTEM 
 
Artvin ili sınırları içindeki Hatila Vadisi Milli park ormanlarında, 2001-2004 yıllarında farklı 
tarihlerde, 30x10 m boyutlarında 23 deneme alanında kabuk böceklerinin zarar durumu ve 
yoğunluğu değerlendirilmiştir. Deneme alanlarına giren toplam ağaçlar, kesilen ağaçlar ve bu 
ağaçlarda tespit edilen farklı biyolojik dönemlerdeki kabuk böcekleri ve varsa diğer böcekler, 

kullanılan feromon tuzakları ile bu tuzaklardan sağlanan böcekler bu çalışmanın materyalini 

oluşturmaktadır. Bu kapsamda, Dendroctonus micans (Kug.), Ips typographus (L.), Pityokteines 
spinidens (Reitt), Cryphalus abietis (Ratzeburg), C. picea (Ratzeburg), Tomicus piniperda (L.), 
T. minor (Hart.) (Coleoptera: Scolytidae) gibi zararlı böceği türleri ile Rhizophagus grandis 
(Gylh.) (Coleoptera: Rhizophagidae), Thanasimus formicarius (Coleoptyera: Clerida) gibi kabuk 
böceği predatörleri ve Curculionidae, Cerambycidae familyalarından sekonder karakterli diğer 
böcek türleri değerlendirilmiştir. 

 
Çalışılan deneme alanlarında, zarar tespit edilen ağaçlarda, D. micans yiyim yerlerinde kabuk 
özenle kaldırılıp bu böceğin ve özgün predatörü R. grandis’in yumurta, larva, pupa ve erginleri 
özenle sayılmıştır. I. typographus zararı tespit edilen deneme alanlarında en çok sayıda böcek 
bulundurabileceğine karar verilen birer ağaç kesilmiştir. Kesilen ağaç gövdelerinden 1.5 veya 3 
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m arayla 30-50 cm boyunda seksiyonlar alınmıştır. Alınan örneklerde ağaç üzerinde hangi böcek 

türlerinin olduğu, sayıları, ağaç üzerindeki dağılımları incelenmiştir. Çalışılan deneme alanlarının 

yakınındaki feromon tuzaklarına düşen I. typographus bireyleri sayılmıştır. Ayrıca bu alanlara 
asılan tüm feromon tuzaklarına yakalanan böcek miktarlarına ait sonuçlar Artvin Orman Bölge 
Müdürlüğü, Orman Zararlılarıyla Mücadele Şube Müdürlüğü’nden sağlanarak değerlendirmelere 
dahil edilmiştir.  
 

BULGULAR  
 
Artvin Hatila Vadisi Milli Park alanına 1990 yılında ulaşan D. micans,  ladin ağaçlarının ortalama 
%30’una değişik oranlarda zarar vererek, bir miktar ağacın kurumasına (%3-10), geri kalanın 
zayıf düşmesine dolayısıyla diğer kabuk böceklerinin üremesine uygun hale gelmesine neden 
olmuştur. 
 

Artvin ormanlarında varlığı 1984 yılında tespit edilen I typographus’un yayıldığı alan 150 bin 
ha’ın üzerinde olup, halen 15.000 ha’lık alanda kitle üremesini sürdürmekte ve ladin ağaçlarını 
kurutmaya devam etmektedir. Yapılan değerlendirmelerde, bu böceğin, Hatila Vadisi Milli Parkı 

içinde 43-56 ile 66-74 ve 104 no’lu bölmelerde, yaklaşık 620 ha alanda ve özellikle 1600 
metreden yukarı yükseltilerdeki ladin ağaçlarının ortalama %30 ve daha fazlasını kuruttuğu 
ortaya konulmuştur.  
 

Hatila Vadisi Milli Parkı, Baş Hatila, Golohora Mevkii 43-56 ile 66-74 ve 104 no’lu bölmelerde, I. 
typographus’a karşı 07.06.2002 tarihinden itibaren başlatılan feromon tuzakları ile mücadele 
çalışmaları, 2003 yılında bir “Eylem Planı” çerçevesinde sürdürülmüştür. Bu çerçevede, Milli Park 
ve çevresindeki böcek zararının  devam ettiği ladin ormanına 10385 adet feromon tuzağı asılmış 
ve Temmuz 2003 sonu itibariyle bu tuzaklarla toplanan 36 milyon dolayındaki böcek imha 
edilmiştir.  Tuzak başına ortalama 3500 adetlik bir yakalama verimi sağlanmıştır. 

 
Bu araştırma kapsamında, Hatila Vadisi Milli Parkı ladin ormanlarında 23 deneme alanında 
toplam 516 ağaç değerlendirilmiştir. Toplam ağaçların 440 adedi (% 85) ladin, 37 adedi (% 7’) 
göknar, 32 adedi (% 6) yapraklı türler, 7 adedi (% 2) sarıçamdır. Değerlendirilen ağaçların % 
11’i 8-14 cm, % 10’u 14-20 cm, % 25’i 20-30 cm, % 28’i  30-40 cm, % 17 si  40-50 cm, % 6’sı 

50-60 cm, % 3’ü 60-74 cm çap basamaklarındadır (Şekil 1). Deneme alanlarında değerlendirilen 
ağaçların %74’ü 8-40 cm, %26’sı ise 40cm ve daha yukarı çaplardadır.  

 
Ayrıca tüm çalışma alanında 27 adet dip kütüğü sayılmıştır. Bu dip kütüklerin % 19’u 14-22 cm, 
% 24’ü 24-32 cm, %19’u 32-40 cm, %19’u 40-48 cm ve %19’u da 48 cm ve daha yukarı çap 
basamaklarındadır.  
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Şekil 1. Ağaçların çap basamaklarına dağılımı. 
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Deneme alanlarının %26’sı 1600-1650 m’ler, %39’u 1700-1750 m’ler arasına ve %35’i 2000 

m’ye rastlamıştır. Deneme alanlarının % 35’i kuzey, %4’ü kuzeydoğu, %4’ü güney, % 35’i batı 

ve % 22’si kuzeybatı bakılara rastlamıştır. Yine deneme alanlarının % 26’sı % 20-25, %13’ü % 
40, %39’u % 50, %9’u % 55, %13’ü % 70 eğimli alanlardır.  
 
İncelenen ladin ağaçlarının %28’inde kabuk böceği zararı görülmüştür. Kabuk böceklerinin 
değerlendirilen toplam ağaçların %24’üne zarar verdiği ve %15’inde de zararın sürdüğü ve zarar 

görmüş ağaçların %63’ünde böcek faaliyetinin devam ettiği tespit edilmiştir.  
 
Çalışılan 23 deneme alanında D. micans zararı tespit edilen ağaçlarda böcek yiyim yerlerinde 
kabuk özenle kaldırılmış 541 yumurta, 1178 larva, 35 pupa, 62 ergin olmak üzere toplam 1856 
D. micans bireyi sayılmıştır.  
 
Çalışma alanında I. typographus zararı tespit edilen deneme alanlarında en çok sayıda böcek 

bulundurabileceğine karar verilen toplam 18 ağaç kesilmiştir ve ağaç başına ortalama böcek 
yoğunluğu hesaplanmıştır. Kesilen ağaçlar üzerinde 174.276 yumurta, 187.783 larva ve 13.479 
ergin olmak üzere toplam 375.539 I. typographus bireyi; 74.348 yumurta, 134.238 larva ve 

42.303 ergin olmak üzere toplam 250.889 P. spinidens bireyi; 17.933 yumurta, 2734 larva ve 
5596 ergin olmak üzere toplam 26.263 C. abietis bireyi; 283.499 larva ve 1.966 ergin olmak 
üzere toplam 286.465 465 C. picea bireyi; 1.802 yumurta, 6.704 larva, 732 pupa ve 1263 ergin 
olmak üzere toplam 10.501 T. minor bireyi ve 342 adet T. piniperda yumurtası sayılmıştır. Aynı 

ağaçlarda 52 larva ve 29 ergin R. grandis bireyi ile 7 T. formicarius larvası sayılmıştır. Ayrıca, 6 
Curculionidae larvası, 351 Cerambycidae larvası tespit edilmiştir.  
 
Kesilen bu ağaçlarda toplam 375.539 ve ortalama 20.863 I. typographus bireyi sayılmıştır. Bu 
sonuçlara göre I. typographus zararının çok yoğun olduğu alanlarda hektarda aynı dönemde 
yaklaşık olarak 27 ağacın zarar gördüğü ortaya çıkmıştır. Bu durumda hektardaki birikimli I. 

typographus miktarının 600.000 adet olacağı görülmüştür.  
 
Artvin Orman Bölge Müdürlüğü tarafından I. typographus’un zararının şiddetli olduğu ladin 
ormanlarında 1998-2001 yılları arasında toplam 19.500 adet feromon tuzağı asılmış ve tuzak 
başına ortalama 2564 adet böcek yakalanmıştır. Hatila Vadisi Milli Parkı sınırları içerisinde 2003 

yılı içinde yürütülen Eylem Planı çerçevesinde 10.385 adet tuzak asılmış ve tuzak başına 
ortalama 3.500 adet I. typographus yakalanmıştır. Uygulamada hektara 1-3 arasında değişen 

sayıda feromon tuzağı asılabilmektedir. Bu durumda 1998-2001 yılı sonuçlarına göre hektarda 
yakalama verimi en fazla 7700 ve Hatila Vadisi Milli Parkı’ndaki uygulama sonucuna göre 
hektarda en fazla 10.500 dolayında olmuştur. Bu sonuçlara göre uygulamada hektardaki 1-3 
tuzak sayısı en yüksek teorik değer olan 12 adede çıkarılması durumunda bile yakalanabilecek 
böcek miktarı 40.000 dolayında olabilecektir.  
 
TARTIŞMA 

 
Ladin ormanlarımızda, D. micans, mevcut ladin ağaçlarının % 24,6’sına zarar vermiş ve bunların 
% 43,1’inde zararını sürdürmektedir. Ladinlerin % 2,8’i ve toplam ağaçların % 1,9’u 
kurumuştur. Milli Park sınırları çerisinde bu amaçla değerlendirilen ağaç sayısı bu yönde bir 
değerlendirme yapmaya olanak verecek miktarda olmamakla birlikte, D. micans’ın zarar verdiği 
ve zararını sürdürdüğü ağaçların oranı daha düşük düzeydedir.  

 

Ladin ormanlarımızda, D. micans bireylerinin temel biyolojik evrelere dağılımlarına bağlı 
tüketilebilirliklerine göre araştırdığımız, R. grandis ergin ve larvalarının etkinliği, predatörün 
bulunduğu galerilerde % 84, bulunduğu deneme alanlarında % 24 ve örnekleme alanlarının 
tamamında % 15 olarak bulunmuştur (Özcan 2002). 
 
Artvin Orman Bölge Müdürlüğü ile Orman Bakanlığı Doğu Karadeniz Bölge Müdürlüğü ve MPAYH 

Başmühendisliği yetkilileriyle 2003 yılında yapılan değerlendirmelerde, bu alanın, Hatila Vadisi 
Milli Parkı içinde 43-56 ile 66-74 ve 104 no’lu bölmelerdeki kısmının yaklaşık 620 ha dolayında 
olduğu ve bu alanlarda 1600 metreden yukarı yükseltilerdeki ladin ağaçlarının ortalama %30 ve 
daha fazlasının kuruduğu ortaya konulmuştur (Alkan Akıncı, vd., 2004)  
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Bu koşullar altındaki Milli Park ormanlarında, mevcut I. typographus yoğunluğuna bağlı ağaç ve 

meşcere ölümlerinin daha artarak devam ettiği gözlenmiştir. Böceğin bu yoğunluktaki zararının 

özellikle 1500-1600 m’ler üzerindeki alanlarda görülmektedir. Milli Park sınırları içerisinde  I. 
typographus zararı nedeniyle ortaya çıkan orman ölümlerini değerlendirme yaklaşımında iki 
farklı yol izlenebileceği sonucuna varılmıştır.  
 
Birincisi, Milli Park sınırları içerisinde bu kurumaları ve orman ölümlerini doğal seyrine bırakmak 

ve izleyen süreç içinde meydana gelen değişikliklerin değerlendirilmesine olanak verecek alanlar 
yaratmaktır. Bu yaklaşım, bir anlamda milli park felsefesine de uygun hareket etmiş olmanın bir 
şekli olarak da değerlendirilebilir. Gerçekten bu, bilinen bir alanda, belirli bir etkinin nasıl bir 
doğal seyir izleyebileceğinin kolaylıkla takip edilebilmesine olanak sağlayacaktır. Dolayısıyla, bu 
sürecin hangi evrelerden geçebileceği görülebilecek ve değerlendirilebilecektir.  
 
İkincisi, belirli alanlarda ve özellikle ulaşıma uygun yerlerde böceğe karşı bir mücadele 

programının uygulamaya konulmasıdır. Bu kapsamda izlenebilecek en uygun mücadele yolu şu 
şekilde değerlendirilebilir.  
 

Hatila Vadisi Milli park ormanlarında I. typographus yoğunluğunun feromon tuzaklarıyla 
yürütülen mücadele çalışmaları ile kısa vadede normal düzeye indirilmesinin güç olabileceği ve 
kurumaların bu yoğunlukta devam etmesi durumunda bu alanlardaki ladinlerin çok büyük bir 
kısmının kuruyabileceği, dolayısıyla böcek yoğunluğunun feromon tuzaklarıyla baskı altına 

alınabilecek düzeye indirebilmek için çok sayıda böcek bulunduran ve kısa süre içinde kuruyacak 
olan belirli ağaçlardan tuzak ağacı olarak yararlanılabileceği sonucu ortaya çıkmıştır. Kurumuş 
ağaçların kesilmesinin mevcut zararlılarla mücadelede herhangi yarar sağlamayacağı dolayısıyla 
bu ağaçların kesinlikle kesilmemesi gerektiği sonucuna varılmıştır. 
 
Özellikle çok kalın çaplı ve boylu ağaçların tuzak ağacı olarak seçilmesinin bu alanlarda mevcut 

sağlıklı ladin ve göknar, kayın, akçaağaç, gürgen, kızılağaç gibi diğer ağaçların kırılmasına ve bu 
alanların ağaçsız kalmasına zemin hazırlayabileceği açık olarak görülmüştür. 
 
Milli Park sınırları içinde değişik tarihlerde yapılan inceleme ve gözlemlere göre, özellikle yoğun 
kurumaların olduğu alanların önemli bir kısmına ulaşımın güç olacağı görülmüştür. Dolayısıyla 

uygulamaya konulacak mücadele programının tam bir durum tespitine dayandırılması ve tüm 
koşulların sağlanabilmesi halinde uygulamaya konulması gerekmektedir. 

 
Kabuk böcekleri tarafından, özellikle ladin ormanlarında, kısa süre içinde kurutulan veya 
mücadele programı gereği kesilen ağaçların yerine, oluşan açıklıkların yabanlaşmasına fırsat 
vermeden, yenilerinin dikilmesinin ekolojik yararı ve ekonomik kazanımı çok yüksek olacaktır. 
Anakaya ve yetersiz toprak özellikleri nedeniyle, ağaçlandırmaları izleyen 10-15 yıl içinde büyük 
ölçekli koruma sorunlarını beraberinde taşıyan alanlar yerine, yapılacak bu ağaçlandırmalarla, 
tümleşik bir ekosistem onarımı sağlanmış olacaktır (Eroğlu, 2005). 

 
Doğu Karadeniz bölgesinde yürütülen bir çalışmada 143 deneme alanından 57’sinde böcek zararı 
görülen ağaçlar üzerinde ağaçkakan oyukları tespit edilmiştir. Ağaçkakan türlerinin D. micans 
populasyonları üzerinde, bulundukları alanlarda %12.66 ve toplam alanlarda %5.34’lük aktüel 
ve %14.6 birikimli bir etkililiğe sahip oldukları saptanmıştır. I. typographus’un, zarar verdiği 
ağaçlarda D. micans da olduğu gibi çok sayıda ağaçkakan oyuklarına rastlanmıştır. Bu oyukların 

sayısı I. typographus’un çoklu oranda D. micans’dakinden çok daha fazla olduğu tespit 

edilmiştir. (Eroğlu vd., 2004). Ancak kesin bir yüzde verebilmek için D. micans örneğindekinden 
daha farklı bir yolla bu kuşların bu böcek türü üzerindeki etkililiğinin tam olarak belirlenmesi 
gerekmektedir. Ancak mevcut gözlemlerimizden bu oranın D. micans’dakinden daha az olmadığı 
anlaşılmıştır.  
 
Ağaçkakan bireyleri yuva ve uyku oyuklarını her iki yapraklı ve iğne yapraklı ağaçların büyük 

çoğunlukta dikili kurularında, tepeleri kurumuş odunları kısmen bozulmuş bireylerinde ve devrik 
ve çürük gövdelerde açmaktadırlar. D. micans ve I. typographus’un yayılış alanlarında saf ve 
karışık ladin ormanlarında dikili kurularda ve yaşlı, tepeleri kurumuş, gövdeleri kısmen çürümüş 
ladin, göknar, kayın, meşe ve titrek kavak ağaçlarında kuluçka yuvaları ve uyku oyukları 
oldukça yaygın olarak görülmüştür. Uygulanacak mücadele çalışmaları sırasında, bu kuşların 
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isteklerine bağlı olarak kuluçka ve uyku oyuğu olarak kullanılabilecek ağaçların uygun bir 

dağılımda ve yeterli miktarda bulundurulması gerekmektedir. İşletme ormanlarında, kuru veya 

kısmen kuru veya tepeleri kuru ağaçların bulunduğu çok yaşlı orman parçalarının korunmasının, 
bu kuşların yoğunluğunu arttırabileceği ve dolaysıyla herhangi bir ek harcama gerektirmeden 
mevcut zararlı böceklerin populasyon düzeylerinin dengelenmesinde yüksek bir etkinlik 
sağlanabileceği ortaya çıkmıştır (Eroğlu vd., 2004).  
 

Dünyada modern anlamda en eski milli park Idaho, Montana ve Wyoming eyaletleri sınırları 
içinde, 1872 yılında ilan edilmiş olan Yellow Stone Ulusal Parkıdır. Bu Parkta yakın geçmişte en 
büyük etkiye sahip bilinen olay, kuşkusuz 1988 yılı orman yangınlarıdır. Bu yangınlar, kurak bir 
yazın ardından, yıldırım kaynaklı olarak meydana gelmiş ve 2500 düzenli askeri personel ve 
sayısı bilinmeyen eyalet ve yerel yangın söndürücüsünün desteğinde 25 000’i aşkın federal 
itfaiyecinin söndürme çabalarına rağmen, yaklaşık 2.2 milyon acrelik (0.9 milyon ha) park 
alanının yaklaşık yarısını (0.45 milyon ha) yakmıştır (Meyer & Pierce, 2003). Ülkemizde 1937 

yılından 2004 yılı sonuna kadar olan dönemde 1 561 024 ha alan yanmıştır. Bu sonuç, milli park 
sınırları içinde meydana gelen doğal olaylara karşı farklı bir yaklaşım içinde olmanın ve meydana 
gelen bu yangının normal, doğal bir olay olduğu ve ekosistemin sağlığı için gerekli olduğunun 

anlaşılması açısından önemli olmuştur. 
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